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HOLLANDA EKONOMİSİNİN  
YÜKSELİŞİ VE DÜŞÜŞÜ:  

16. VE 18. YÜZYILLAR ARASINDA  
YAŞANAN DÖNÜŞÜM

Erdem Selman Develi

GİRİŞ
Coğrafi Keşiflerle birlikte Asya’dan Yeni Dünya’ya kadar uzanan coğrafyada 

geniş bir ticaret ağı kuran Portekiz ve İspanya, bu sayede Avrupa ekonomisinin en 
önemli aktörleri konumuna yükselmişlerdir. Ancak 17. yüzyıla gelindiğinde Av-
rupa’nın ekonomik güç merkezi İber Yarımadası’ndan Kuzey Denizi’ne, yani Por-
tekiz ve İspanya’dan Hollanda’ya kaymıştır. Hollanda’nın bu konuma yükselme-
sinde etkili olan faktörlerden biri ise Asya ile Avrupa arasındaki ticareti kontrol 
eden Portekiz’in bu gücünü ele geçirmek amacıyla dönemin şartlarında güçlü bir 
sermaye ile kurulan Birleşik Doğu Hindistan Şirketi’dir (Vereenigde Oost-Indische 
Compagnie-VOC). 1602 yılında kurulan bu şirket hem Avrupa ile Asya arasındaki 
özellikle baharat ticaretinde hem de Asya içi gümüş, çay, ipek, pamuk ve baharat 
ticaretinde önemli bir rol oynamıştır.

VOC’un bu başarısı üzerine Hollanda, Yeni Dünya’daki tütün ve şeker plan-
tasyonlarını da ele geçirerek ticaret imparatorluğunu Asya'dan Yeni Dünya’ya ka-
dar genişletmek istemiştir. Bu doğrultuda 1621 yılında kurulan Batı Hindistan 
Şirketi (The Dutch West India Company-WIC) ilk etapta Batı Afrika kıyılarından 
gemilere yüklediği köleleri Yeni Dünya’daki plantasyonlarda çalıştırmak üzere 
buraya taşımış, daha sonra ise bu plantasyonlardan elde ettiği ürünleri Avrupa’da 
satmıştır. Böylece hem köle ticaretinden hem de elde edilen ürünlerin Avrupa’da 
satılmasından önemli bir gelir elde etmiştir.

Ancak Hollanda’nın kurmuş olduğu bu ticaret imparatorluğu 18. yüzyıl iti-
barıyla yavaş yavaş güç kaybetmeye başlamıştır. Dünya ticaretine hâkim olmak 
isteyen İngiltere ile girdiği savaşlarda birçok sömürgesini kaybeden Hollanda’nın, 
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aynı zamanda bu savaşlar nedeniyle katlanmak zorunda kaldığı maliyetler, ülke 
piyasalarının çökmesine ve finansal açıdan zayıflamasına neden olmuştur. Bu ge-
lişmelerin sonucunda Hollanda’nın özellikle Asya ticaretine yön veren ve bu sa-
yede ticari ve ekonomik yönü güçlü bir ülke hâline gelmesini sağlayan VOC 1799 
yılında ve WIC ise 1794 yılında dağılmıştır. Böylece 1579 yılında bağımsızlığını 
kazandıktan sonra özellikle VOC üzerinden güçlü bir ticaret imparatorluğu ku-
ran Hollanda’nın 19. yüzyıla gelindiğinde ekonomik anlamda eski gücünden çok 
uzakta olduğu görülmektedir.

Bu doğrultuda çalışma giriş ve sonuç kısımları hariç iki ana bölümden oluş-
maktadır. Giriş bölümünden sonraki birinci bölümde Hollanda ekonomisinin 
yükselişinde etkili olan VOC ve WIC'in Asya, Afrika ve Yeni Dünya'daki ticari faa-
liyetleri ele alınmıştır. Şirket faaliyetlerinin en yoğun olduğu 17. yüzyıl boyunca 
dünya ticaretine hâkim olan Hollanda’nın 18. yüzyıl itibarıyla bu gücünü yavaş 
yavaş kaybetmesinin nedenleri ise ikinci bölümde incelenmiştir. Sonuç kısmında 
ise bağımsızlıktan sonraki yaklaşık iki yüz yıllık bir süreçte yükseliş ve çöküş dö-
nemlerine arka arkaya giren Hollanda ekonomisi ile ilgili genel bir değerlendirme 
yapılmıştır.

1. HOLLANDA EKONOMİSİNİN YÜKSELİŞİNDE ETKİLİ 
OLAN FAKTÖRLER
Finansal Devrim ile birlikte mevcut mali yapısını daha da güçlendiren Hollan-

da, bu sayede ciddi bir sermaye birikimine sahip olmuştur. Bu sermaye birikiminin 
önemli bir kısmı ise ülkelerin zenginliğinin dış ticaret fazlası ile doğrudan bağ-
lantılı olduğunu savunan Merkantilist düşüncenin de etkisiyle uluslararası ticarete 
aktarılmuş ve Yeni Dünya’dan Asya’ya kadar uzanan coğrafyada geniş bir ticaret 
ağı kurulmuştur. Böylece Doğu Hindistan Şirketi ve Batı Hindistan Şirketi aracılı-
ğıyla Asya, Afrika ve Yeni Dünya’daki ticareti kontrol altına almak isteyen Hollanda, 
kısa bir süre içerisinde dünya ticaretine yön veren güçlü bir ülke hâline gelmiştir.

1.1. Asya’nın Hollanda Ekonomisine Katkıları
Coğrafi Keşifler ile birlikte Ümit Burnu’nu geçerek Hindistan’a ulaşan Por-

tekiz, bu sayede biber, Hindistan cevizi, zencefil ve tarçın gibi, bölgenin en değer-
li ürünlerinin Avrupa’ya taşınmasını sağlamıştır. İlk etapta Lizbon’a getirilen bu 
ürünler, tüccarlar tarafından Avrupa’nın birçok noktasına ulaştırılmıştır. Tüccar-
larını Lizbon Limanı’na gönderen ülkelerden biri ise Hollanda’dır. Ancak Hindis-
tan’dan Lizbon’a getirilen bu ürünleri Kuzey Avrupa’ya götürüp satabilmek için 
Portekizli tüccarların belirlediği fiyattan satın almak zorunda kalan Hollandalı 
tüccarlar, artık bu tekel fiyatını ödemek istemiyorlardı. Bu nedenle 16. yüzyılda 
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Doğu Hindistan’a düzenli ticaret yapan tek Avrupa ülkesi olan Portekiz’i aradan 
çıkartarak Baharat Adaları’na doğrudan ulaşmak isteyen Hollanda, 16. yüzyılın 
son yıllarında kuzeydoğu güzergâhından Çin’e direkt bir yol bulmayı hedeflemiş 
ancak bu girişimlerinde başarısız olunca Portekiz ile aynı yolu takip ederek Ümit 
Burnu’na yönelmiştir. Hollanda’dan yola çıkıp Batı Afrika kıyılarından geçerek 
Hindistan’a uzanan bu yolculuğun daha organize bir şekilde gerçekleştirilebilme-
si için 1592 yılında Amsterdam’da toplanan Hollanda’nın ileri gelen tüccarları, 
Hindistan ile doğrudan ticaret yapacak bir şirket kurmaya karar vermişlerdir (Pa-
nikkar, 1959: 46; Parthesius, 2010: 32-33; Smith, 1977: 283-284).

Bu doğrultuda 1595 yılında 290.000 florinlik bir sermaye ile Amsterdam’da 
kurulan ve “Uzak Ülkeler Şirketi” anlamına gelen Compagnie van Verre, hiç vakit 
kaybetmeden dört gemiden oluşan filoyu Doğu Hint Adaları’na yollamıştır. 1597 
yılının Ağustos ayında, okyanusta kaybolan bir geminin dışındaki üç gemi biber, 
muskat ve muskat kabuğundan elde edilen güzel kokulu baharatlarla dolu bir şekil-
de Hollanda’ya geri dönmüştür. Her ne kadar şirket bu ilk seferinde zarara uğrandı-
ğından yakınsa da bir sonraki yılın ilkbaharında yeni bir sefer için hazırlıklara baş-
lamıştır. Bu arada Doğu Hint Adaları ile ticaret yapabilmek için biri Amsterdam’da, 
ikisi Zeeland’de ve ikisi de Rotterdam’da olmak üzere beş yeni şirket daha kurul-
muştur. Amsterdam’da kurulan bu yeni şirket kısa bir süre sonra Compagnie van 
Verre ile birleşmiş ve artık “Eski Şirket (Old Company)” adı altında faaliyetlerine 
devam etmişlerdir. 1598 yılının bahar aylarında Doğu Hint Adaları’na sekiz gemi 
gönderen şirket, bu ticaretten yaklaşık olarak %400 kâr elde etmiştir. 1600 yılına 
gelindiğinde ise Hollanda’nın farklı şehirlerinde dört yeni şirket daha kurulmuş-
tur. Ancak Doğu Hint Adaları’ndaki bu kârlı ticarete ortak olmak amacıyla kurulan 
tüm bu şirketler hem mali açıdan daha çok güçlenmek hem de bölge ticaretinde 
etkili olan Portekizlilere ve İspanyollara karşı savunma güçlerini artırmak için 20 
Mart 1602 tarihinde tek çatı altında toplanarak 6,6 milyon florinlik bir sermaye ile 
Birleşik Doğu Hindistan Şirketi’ni (Vereenigde Oost-Indische Compagnie-VOC) kur-
muşlardır.1 Ayrıca kurulduktan sonraki ilk yirmi bir yıl boyunca Ümit Burnu’nun 
doğusu ile Macellan Boğazı’nın batısı üzerinde tekel hakkı verilen bu şirket, böylece 
imtiyazlı bir statüye sahip olmuştur. Buna göre VOC; gerekli görmesi hâlinde yasa-

1 2021 yılının en yüksek piyasa değerine sahip ilk beş şirketi olan Amazon (684 milyar dolar), Apple (612 milyar 
dolar), Google (458 milyar dolar), Microsoft (410 milyar dolar) ve Tencent (241 milyar dolar)'in piyasa değerleri 
toplamından çok daha büyük bir şirket olduğu kabul edilen VOC'un günümüze uyarlanmış piyasa değerinin 
yaklaşık olarak 7,9 trilyon dolar olduğu tahmin edilmektedir. Bu tahmin ise, 2021 yılının en yüksek piyasa 
değerine sahip ilk beş şirketi olan Amazon (684 milyar dolar), Apple (612 milyar dolar), Google (458 milyar 
dolar), Microsoft (410 milyar dolar) ve Tencent (241 milyar dolar)'in piyasa değerleri toplamından çok daha 
büyük bir şirket olduğunu ortaya koymaktadır. Ayrıca yine bu tahmin, VOC'un piyasa değeri ile günümüzün 
en güçlü ekonomilerinden olan Japonya ve Almanya'nın safi hasılaları toplamına yaklaşık olarak aynı değerde 
olduğunu göstermektedir (Salomons, 2021). Böylece 2021 yılının en yüksek piyasa  değerine sahip şirketi 
Amazon'dan onbir kat daha büyük olan VOC'un, tek tek ele alındığında ABD ve Çin dışındaki diğer ülkelerden çok 
daha güçlü bir ekonomiye sahip olduğu görülmektedir." olarak değiştirilmelidir.
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lar çıkarma ve bu yasaları uygulama; fabrika, kale ve yerleşim yerleri kurma; tica-
ri tekeller (monopol) oluşturma; yabancı ülkeler ile savaşa girme ve antlaşmaları 
imzalama; aktif bir şekilde faaliyette olduğu sınırlar dâhilinde gerçekleşen olaylar 
nedeniyle sorumlulara gereken cezaları verme gibi birtakım ayrıcalıklara sahiptir 
(Chouhan, 1985: 9-10; Luraghi, 2000: 141; Ward, 2009: 9-10).

Artık Portekiz’in baharat ticaretindeki tekel gücüne son vermek için Hol-
landa’nın yapması gereken tek şey Hindistan’a doğru yelken açmaktır. Daha çok 
savaş ihtimaline göre dizayn edilen Portekiz gemilerinden farklı olarak Hollan-
da’nın yatırımcı tarafını da ön plana çıkartan VOC gemileri, 1605 yılında Hindis-
tan’a ulaşmıştır. Hindistan’ın sadece ticaretine değil aynı zamanda üretimine de 
ortak olmak isteyen ve Hindistan’da fabrika kuran ilk Kuzey Avrupalı şirket olan 
VOC; 1606’da Petapuli ve Masulipatnam’da, 1608’de Tirupapaliyur’da, 1610’da 
Pulicat’ta, 1618’de Surat’ta, 1633’te Hariharpur’da, 1635’te Hugli’de, 1637’de 
Vengurla’da ve 1647’de Kayakulam’da onlarca fabrika kurmuştur. Bu fabrikaların 
bir kısmı kurulduktan birkaç sene sonra kapanmakla birlikte, bu fabrikaların ye-
rine kurulan yeni fabrikalar VOC’un bu pazardaki hâkimiyetinin devam etmesini 
sağlamıştır (Prakash, 1998: 127-135).

Böylece VOC'a ait tüm fabrikalar, doğuda Bengal ile Koromandel Kıyısı’nda, 
batıda ise Gucerat ile Malabar Kıyısı’nda toplanmıştır. Bu fabrikalarda üretilen 
pamuk, ham ipek, baharat, biber, güherçile ve çivit gibi değerli ürünler VOC’a ait 
gemilerle Güneydoğu Asya, Japonya, Çin, İran, Ortadoğu ve Avrupa’ya kadar ulaş-
tırılmış ve bu sayede Hollanda, VOC aracılığıyla Hindistan üzerinden çok büyük 
kazançlar elde etmiştir. Avrupa’ya Bengal’den tekstil ve ham ipek, Hindistan’ın 
geri kalan kısımlarından çivit, güherçile ve elmas ihraç edilmiştir. Ancak VOC'un 
en çok ticaret yaptığı ve aynı zamanda en çok kazanç sağladığı Güneydoğu Asya 
pazarının şirket için daha ağırlıklı bir konuma sahip olduğu görülmektedir. Gü-
neydoğu Asya’da, Hint tekstillerine yönelik yoğun bir talep olduğunu fark eden 
Hollanda, şirkete ait gemilerin önemli bir kısmını buraya yönlendirmiştir. Bu doğ-
rultuda Hintli tekstil ürünleri ile dolu bir şekilde Baharat Adaları (Maluku, Banda 
ve Sulawesi), Endonezya (Java ve Sumatra Adaları), Tayland ve Burma’ya gelen 
VOC gemileri, biber ve diğer baharatlarla yüklü bir şekilde Hindistan’a geri dön-
müştür. Daha sonra ise bu gemiler hem Güneydoğu Asya’nın biber ve baharatla-
rını hem de Hintli tekstil ürünlerini Avrupa’ya taşımıştır. Böylece Hindistan'daki 
fabrikalarda tekstil ürünlerinin üretilmesinden, bu tekstil ürünlerinin Güneydoğu 
Asya'da üretilen biber ve diğer baharatlarla değiştirilmesine ve tüm bu ürünle-
rin Avrupa'ya ulaştırılmasına kadar geçen her aşama, şirketin kârını artıran bir 
faktör olarak değerlendirilebilir. Şirket ayrıca Hindistan’ın doğusunda yetişen af-
yonun Güneydoğu Asya’ya ve ham ipek ile tekstil ürünlerinin de Japonya’ya ihraç 
edilmesine aracılık etmiştir.. Bu kadar geniş bir ticaret ağı kuran şirketin Hindis-
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tan’daki fabrikalarının konumlandığı bölgelerin ihracat rakamlarına bakıldığında 
ise 12 milyon Florini 1608-1640 yılları arasına ve 90 milyon florini 1641-1690 
yılları arasına ait olmak üzere 1608-1690 yılları arasında VOC’un Koromandel 
kıyısından yaptığı ihracat miktarı toplam 102 milyon florindir. 1665-1736 yıl-
ları arasında Bengal’den 210 milyon florinlik ihracat yapan şirketin, 1621-1770 
yılları arasında Gucerat’tan yaptığı ihracat miktarı ise yaklaşık olarak 91 milyon 
florindir (Prakash, 1998: 175-198).

Hindistan ve Güneydoğu Asya dışında, Japonya ve Çin ile de önemli ticari 
ilişkiler geliştiren Hollanda, bu sayede sadece Asya ile olan ticarete değil, aynı za-
manda Asya içi ticarete de hâkim olmak istemiştir. Bu doğrultuda, Yeni Dünya’da-
ki madenlerden çıkartılan gümüş genel olarak İspanya’nın kontrolünde olduğu 
için gümüş ihtiyacını İspanya üzerinden karşılamak istemeyen Hollanda, Asya’nın 
önemli gümüş madenlerine sahip olan Japonya’ya yönelmiştir. 27 Haziran 1598 
tarihinde yola çıkan Rotterdam Company’ye ait beş gemilik filo, Portekiz hâkimi-
yetinde olan Ümit Burnu’ndan geçmesi hâlinde meydana gelebilecek olan savaş 
ihtimalini göz önünde bulundurarak batıya doğru yelken açmış ve Macellan Bo-
ğazı üzerinden Japonya’ya ulaşmaya çalışmıştır. Ancak dört geminin kaybolduğu 
bu zorlu yolculukta sadece bir gemi (Liefde), 19 Nisan 1600 tarihinde Japonya’nın 
doğusunda yer alan Usuki Sahili’ne ulaşmış ve Hollanda ile Japonya arasında yak-
laşık iki yüz yıl boyunca sürecek ticari ilişkiler de böylece başlamıştır. 1609 yılında 
Hirado şehrinde bir ticaret merkezi kuran Hollanda, Japonya’yı her anlamda ele 
geçirmek isteyen diğer Avrupalıların da “yardımı” sayesinde ticari anlamda önem-
li bir güç hâline gelmiştir. Avrupalıların gelmesinden sonra Japonya’nın giderek 
Hristiyanlaşmaya başladığını fark eden Tokugawa Iemitsu, 1637 yılındaki Shima-
bara Ayaklanması’ndan Hristiyanları sorumlu tutmuştur. Bu nedenle 1639 yılında, 
tek amacı ticaret olan Hollandalıların dışındaki tüm yabancıların ülkeyi terk etme-
sini istemiş ve böylece Hollanda, bu topraklara ayak bastıktan kısa bir süre sonra 
Japonya ile ticaret yapan tek yabancı ülke hâline gelmiştir (Yamashita, 2015: 59).

Aslında Japonya’nın Hollanda dışındaki Avrupalılara ve zaman zaman Çin’e 
karşı özellikle ticari anlamda bir izolasyon politikası izlemesi, VOC'un uzun vade-
de kazançlı çıkmasını sağlamıştır. Çünkü Çin ile Japonya arasında birtakım siyasi 
sorunlara yol açtığı düşünülen ticaretin karşılıklı olarak yasaklanmasına rağmen 
son derece kârlı olan bu ticaretin kaçak gemiler aracılığıyla gerçekleştirilmesi, 
bölge üzerindeki ticari ağını yavaş yavaş geliştirmeye başlayan VOC’un dikkati-
ni çekmiştir. Bu doğrultuda 1624 yılında Tayvan’da ticari bir üs kuran VOC, Çin 
gemilerinden satın aldığı ham ipek ve tekstil ürünlerini Japonya’ya götürmüştür. 
Ayrıca 1642 yılından sonra Tonkin’den2 ve 1650 yılından itibaren de Bengal’den 

2 Japonya’nın ipeğe yönelik sürekli artan talebini karşılayabilmek amacıyla Çin dışında farklı tedarik 
merkezleri aramaya başlayan VOC, ipek yönünden son derece zengin bir bölge olan Tonkin'e ilk gemisini 
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ithal ettiği ham ipeği Japonya’ya taşıyan VOC, 18. yüzyılda ise ham ipekten daha 
fazla tekstil ürünü ithal etmeye başlamıştır. Satın aldığı bu ürünler karşılığında 
ise Japonya; Koromandel, Bengal, Gucerat, Batavya, Tayland, Tonkin ve Tayvan’a 
önce altın ve gümüş, daha sonra ise bakır ihraç etmiştir (Matsui, 2018: 140-146).

VOC’un ticari faaliyetlerde bulunduğu bir diğer ülke ise Çin’dir. Bu dönemlerde 
VOC’un Asya içi ticarette en çok tercih ettiği ödeme şekli; ipek, pamuk, tekstil ürün-
leri, biber ve diğer baharatlar gibi ticari ürünlerin karşılıklı olarak değiştirilmesidir. 
Ancak giderek artan miktarlarda gümüşe ihtiyacı olan Çin, sattığı ürünlerin bedelini 
nakit olarak tahsil etmek istemiştir. Bu nedenle Japonya’nın ipek ihtiyacını karşılamak 
isteyen VOC, her iki ülke arasındaki ticaretin karşılıklı olarak yasaklanması nedeniyle 
Japonya’ya götürmek üzere gemilerine yüklediği ipeğin karşılığında elde ettiği gümü-
şü de Çin’e getirmiştir. Bu doğrultuda 1635-1640 yılları arasında VOC’un Japonya’ya 
götürdüğü tüm ürünlerin içerisinde Çin ipeğinin ve bu ipekten elde edilen ürünlerin 
payı %88’dir (Kops, 2002: 537).

VOC ile Çin arasındaki ticarette ön plana çıkan ürünlerden bir diğeri ise çay-
dır. Bilinenin aksine Avrupa’ya ilk çayın Çin’den değil Japonya’dan ithal edildiği ve 
bu ithalatın 1610 yılında Hollanda tarafından gerçekleştiği tahmin edilmektedir. 
Ancak çay ticaretinin yeni yeni başladığı bu dönemlerde özellikle biber, Hindistan 
cevizi, tarçın ve karanfil gibi VOC’un baharat ticareti ile karşılaştırıldığında, çayın 
nispeten küçük bir paya sahip olduğu görülmektedir. Daha sonra çay ticaretine İn-
giliz Doğu Hindistan Şirketi’nin de dâhil olması ile birlikte VOC’un Asya’dan Avru-
pa’ya getirdiği ürünler içerisinde çayın payı mütevazı boyutlarda kalmış ve 1690-
1718 yılları arasında her yıl Asya’dan yola çıkan on dört geminin sadece biri çay 
ile doldurulmuştur. 18. yüzyılın ilk yıllarından itibaren ise Avrupalıların günlük 
yaşamlarının vazgeçilmez bir tüketim maddesi haline gelen çaya yönelik talep-
lerinin sürekli artması, VOC'un çay ticaretine daha fazla önem vermesine neden 
olmuştur. Aynı dönemlerde VOC ile Japonya arasındaki çay ticaretinin azalması 
ile birlikte Çin, çay tedarikinin önemli bir merkezi hâline gelmiştir. 1720’li yıllara 
kadar Çinli yelkenliler tarafından Canton, Amoy ve Limpo limanlarından VOC’un 
Asya’daki ticaret ağının en önemli merkezlerinden biri olarak kabul edilen Ba-
tavya’ya getirilen çaylar, VOC tarafından satın alınıp Avrupa’ya götürülmüştür. Bu 
döneme kadar Canton-Hollanda veya Canton-Batavya-Hollanda arasında gerçek-
leştirilen çay ticaretinin sınırlı düzeyde kaldığı, ancak 1750’li yılların sonundan 
1780’lerin başına kadar olan dönemde ise çay ticaretinin doruğa ulaştığını tah-

1637 yılında göndermiştir. 1700 yılında şirkete ait son geminin buradan ayrılmasına kadar geçen 63 yıl 
boyunca Tonkin ile Japonya arasında ipek ticareti yapan şirket, bu ticaretteki altın çağını ise 1641-1654 
yılları arasında yaşamıştır. Tonkin’deki bu altın çağ sadece 13 yıl ile sınırlı kalmakla birlikte, VOC ile Japonya 
arasında yapılan ticaretteki toplam kârın üçte biri, 1641-1654 yılları arasında elde edilmiştir. Bu nedenle 
VOC’un Tonkin üzerinden gerçekleştirdiği bu ipek ticareti, şirketin toplam ticaretinin önemli bir kısmını 
oluşturmuştur (Mantienne, 2008: 312).
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min edilmektedir. Çünkü Avrupa’da lüks bir tüketim malı olarak kabul edilmesine 
rağmen talebi her geçen gün artan çayın VOC tarafından doğrudan Çin’den satın 
alınıp Avrupa’da yüksek kârlarla satılabilmesi, şirketin sürekli daha fazla gemiyi 
çay ile doldurmasına ve bu sayede önceki yıllardaki kârından çok daha yüksek 
miktarlarda kâr elde etmesine yol açmıştır (Liu, 2007: 1-10).

Böylece modern anlamda ilk çok uluslu şirket olarak kabul edilen VOC’un 
Avrupa’dan Asya’ya kadar çok geniş bir coğrafyada yaklaşık iki yüz yıl boyunca 
önemli ticari faaliyetlerde bulunduğu görülmektedir. Mesela Avrupa ile Çin ara-
sındaki çay ticaretine aracılık eden VOC, aynı zamanda Hindistan’dan Güneydoğu 
Asya’ya götürdüğü pamuklu tekstil ürünlerinin karşılığında biber ve diğer baha-
ratları satın almıştır. Ayrıca Hindistan’dan Japonya’ya götürdüğü pamuklu tekstil 
ürünleri ve Güneydoğu Asya’dan Japonya’ya götürdüğü ipeği ise altın, gümüş ve 
bakır gibi değerli madenlerle değiştirmiştir. Ancak Asya içi ticarette son derece 
geniş bir ağ kuran VOC’un aylar süren deniz yolculuklarına katlanarak Asya'ya 
gelmesinde kısa ve uzun vadeli olmak üzere iki önemli amacı bulunmaktadır. VO-
C'un kısa vadeli amacı Portekiz'i aradan çıkartarak bu bölgenin değerli ürünleri-
ni Avrupa'ya taşımak iken uzun vadeli amacı ise Hollanda'yı Avrupa'nın en güç-
lü ekonomisi hâline getirmektir. VOC aracılığıyla Asya’dan Avrupa’ya götürülen 
ürünlerin 1619-1780 yılları arasındaki dağılımı, üçer yıllık dönemler itibarıyla 
Tablo 1’de gösterilmektedir.

Tablo 1. VOC’un Avrupa’ya Yaptığı İthalat, 1619-1780 (Florin)

 1619-21 1648-50 1668-70 1698-1700 1738-40 1778-80
Biber 1.638.500 3.168.900 3.294.000 1.680.000 1.561.000 1.868.100
Diğer Baharatlar 510.400 1.127.700 1.306.800 1.755.000 1.182.600 642.900
Tekstil Ürünleri 
ve Ham İpek

466.900 894.600 3.942.000 8.205.000 7.918.600 10.283.200

Çay ve Kahve - - - 630.000 6.202.100 5.652.300
İlaç, parfüm ve 
boya maddeleri 284.200 535.500 626.400 1.245.000 532.000 380.700

Şeker - 403.200 453.600 45.000 710.000 133.000
Güherçile - 132.200 550.800 585.000 504.400 909.700
Madenler 2.900 31.500 615.600 795.000 202.100 569.000
Günlük Eşyalar - 12.600 10.800 60.000 433.900 357.600
TOPLAM 2.902.900 6.306.200 10.800.000 15.000.000 19.246.700 20.796.500

Kaynak: Prakash, 1998: 115.

Tablo 1’de, 1619-1780 yılları arasında VOC aracılığıyla Asya’dan Avrupa’ya 
götürülen ürünlerden biber, diğer baharatlar, tekstil ürünleri ve ham ipek, çay ve 
kahvenin farklı dönemlerde ön plana çıktığı; ilaç, parfüm ve boya maddeleri, şe-
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ker, güherçile, madenler ve günlük eşyaların ise ikinci planda kaldığı görülmek-
tedir. Ancak tablonun geneline bakıldığında en çok dikkat çeken ürünler tekstil 
ürünleri ve ham ipek ile çay ve kahvedir. 1619-1621 döneminde toplam içerisinde 
%16 olan tekstil ürünleri ve ham ipeğin payı, 1778-1780 döneminde yaklaşık ola-
rak %50’ye yükselmiştir. Çay ve kahve ithalatında da çok ciddi bir artış yaşanmış-
tır. 1698-1700 dönemine kadar VOC aracılığıyla Avrupa’nın Asya’dan herhangi bir 
çay ve kahve ithalatı bulunmamakla birlikte, bu dönemde de ithalatın son derece 
sınırlı düzeyde kaldığı, ancak sonraki iki dönemde çok ciddi oranlara yükseldiği 
görülmektedir. 1698-1700 döneminde çay ve kahve ithalatının toplam içerisin-
deki payı %4 iken bu oran 1738-1740 döneminde %32’ye yükselmiş ve ardından 
1778-1780 döneminde %27’ye düşmüştür.

VOC’un Asya’daki tüm bu faaliyetleri bir arada değerlendirildiğinde, 16. yüz-
yılın sonlarına kadar Avrupa ile Asya arasındaki ticaretin neredeyse tek hâkimi 
olan, ancak bu ticaretteki payı 17. yüzyılda %12’ye ve 18. yüzyılda %3’e kadar 
düşen Portekiz’in yavaş yavaş aradan çekilmesiyle birlikte bölge ticaretinin daha 
aktif bir hâle geldiği görülmektedir. Asya sularındaki Avrupa gemi taşımacılığının 
toplam hacmi, Portekiz'in bölge ticaretinde tek büyük güç olduğu 16. yüzyıla göre 
17. yüzyılda dört kat, 18. yüzyılda ise dokuz kat daha büyüktür. Portekiz’den son-
ra ise bu pastadan en büyük payı Hollanda almıştır. Bu dönemde giderek genişle-
yen Asya ticaretinin yarısı Hollanda, dörtte biri İngiltere, kalan kısım ise Fransa 
ve diğer ülkelerin (Danimarka, İsveç ve Ostend) kontrolü altındadır (Maddison, 
2007: 114).

Bu doğrultuda 17. yüzyıl itibarıyla güç kaybetmeye başlayan Portekiz’in 
Asya’ya gönderdiği gemilerin sayısı giderek azalırken Portekiz’in boşluğunu 
doldurmak isteyen Hollanda ise her geçen yıl daha fazla ticari gemiyi Asya’ya 
göndermiştir. 1590’lı yıllarda Avrupa’dan Asya’ya giden Hollanda’ya ait gemile-
rin sayısı sadece 65 iken;1600-1700 yılları arasında aynı güzergâhtaki toplam 
3.161 adet geminin 1.170’i Hollanda’ya, 811’i İngiltere’ye, 371’i Portekiz’e, 155’i 
Fransa’ya ve 54’ü diğer ülkelere ait olduğu görülmektedir. 1700-1800 yılları 
arasında ise Avrupa’dan Asya’ya doğru yola çıkan toplam gemi sayısı 6.661’e 
yükselmiştir. Bu gemilerden 2.950'si Hollanda'ya, 1.865'i İngiltere'ye, 1.300'ü 
Fransa'ya, 196'sı Portekiz'e ve 350'si diğer Avrupa ülkelerine aittir (Maddison, 
2001: 63).

Böylece 1602-1796 yılları arasında yaklaşık olarak 1 milyon Avrupalıyı ça-
lışmaları için gemilerle Asya’ya götüren VOC, en yakın rakibi olan İngiliz Doğu 
Hindistan Şirketi’nden beş kat daha fazla olan toplam 2,5 milyon tondan fazla 
Asya malını taşımıştır (Ross, 2012). Bu ise her yıl yaklaşık olarak beş binden fazla 
insan ve 12.500 tondan fazla ürünün taşınması demektir.
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1.2. Afrika ve Yeni Dünya ile Hollanda Arasındaki  
Ekonomik İlişkiler
Hollandalıları Afrika Kıtası’na çeken en temel faktör, Avrupa’dan götürdük-

leri ürünler karşılığında Afrikalı tüccarlardan çok ucuza satın alabildikleri ve bu 
nedenle de ticari bir mal olarak kabul ettikleri köle işgücüdür. Hollanda’nın Afri-
ka köle ticaretine ilk ilk katılımının, 130 köleyi taşıyan geminin 1596 yılında Ze-
eland'daki Middelburg Limanı'na gelmesi ile başladığı belirtilmektedir. Atlantik 
köle ticaretine ilk katılma girişimi ise 1597 yılında gerçekleştirilmiş, ancak Yeni 
Dünya’ya köle taşımak amacıyla Angola’ya doğru yola çıkan iki geminin Portekiz-
liler tarafından ele geçirilmesi nedeniyle bu girişim başarısız olmuştur. Her ne 
kadar daha önce başarılı köle ticareti seferlerinin düzenlendiğine dair birtakım 
tahminler bulunmakla birlikte, ilk başarılı Hollanda Atlantik köle ticareti seferi-
nin 1606 yılında gerçekleştirildiği ve 470 kölenin Trinidad Adası’na götürüldüğü 
ileri sürülmektedir (Postma, 1990: 10-12).

1630’lu yıllarda ise Hollanda’nın Atlantik köle ticaretine daha fazla yoğun-
laştığı görülmektedir. Burada etkili olan faktörlerden biri de 1621 yılında ku-
rulan Hollanda Batı Hindistan Şirketi’dir (The Dutch West India Company-WIC). 
1630-1734 yılları arasındaki Atlantik köle ticaretinde tekel gücüne sahip olan bu 
şirket aracılığıyla yüzbinlerce Afrikalı köle Yeni Dünya’ya götürülmek üzere ge-
milere bindirilmiştir. 1735-1795 yılları arasında ise bu şirketin tekel gücüne son 
verilerek köle ticaretine serbestliğin getirilmesi ile birlikte (Postma, 1972: 238), 
daha fazla Afrikalının köle olarak götürüldüğü görülmektedir. Rice Üniversitesi 
tarafından hazırlanan bir kaynakta 475.614’ü 1651-1775 yılları arasında olmak 
üzere, 1596-1830 yılları arasında Hollanda tarafından Yeni Dünya’ya götürülen 
Afrikalı kölelerin sayısı 554.336 olarak belirtilmektedir. Yaklaşık iki yüz elli yıllık 
dönemde Hollanda tarafından Atlantik’in diğer yakasına götürülen bu kölelerin 
sayısı yarım milyondan fazla olmakla birlikte, 1501-1875 yılları arasında Afri-
ka’dan Yeni Dünya’ya götürülen toplam 12.521.337 köle içerisindeki payı sadece 
%4,4’tür. Geriye kalan kısım ise Portekiz, İngiltere, Fransa, İspanya ve diğer ülke-
lere aittir (www.slavevoyages.org).

Peki bu Afrikalı kölelerin Hollandalılar tarafından Yeni Dünya’ya götürülme-
sinin sebebi nedir? Yeni Dünya’daki özellikle şeker, tütün ve pamuk plantasyon-
larındaki çalışma koşullarının yerlilerin ve Avrupalıların çalışamayacakları kadar 
ağır olması ve bununla birlikte Afrikalı kölelerin hem dayanıklı hem de son dere-
ce düşük bir bedel karşılığı satın alınmaları, Hollandalıları bu ticarete yönlendi-
ren en önemli faktörlerdendir. Bu doğrultuda Hollanda’nın 1675-1795 yılları ara-
sındaki Atlantik köle ticaretinin %71,5’i Gine Kıyısı’ndan ve %28,5’i Loango-An-
gola’dan yapılmıştır. Atlantik Okyanusu’nun doğusundaki bu iki merkezden yola 
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çıkan gemiler, taşıdıkları binlerce köleyi okyanusun batısındaki farklı noktalara 
ulaştırmışlardır. Bu kölelerin %71’i Surinam’a, %19,5’i Curaçao’ya, %5,5’i St. Eus-
tatius’a ve %4’ü İspanyol Kolonileri ile Aruba, Bonaire, Saba ve St. Martin gibi 
Karayip Adaları’na götürülmüştür (Postma, 1975).

Böylece Hollandalılar tarafından Yeni Dünya’daki plantasyonlarda çalıştı-
rılmak üzere Atlantik’in doğusundan batısına zorla götürülen yarım milyondan 
fazla Afrikalı köle, toprağı ekip-biçmenin insan gücü ile yapıldığı bu zamanlarda 
üretimin en önemli faktörü olarak ön plana çıkmıştır. Çünkü Coğrafi Keşifler saye-
sinde bu toprakların hem kâşifi hem de sahibi olan Avrupalılar istedikleri üretimi 
gerçekleştirebilmek için ihtiyaç duydukları işgücünü yerlilerle karşılayamamış 
ve bu nedenle, dönemin koşullarında adeta bir makine gibi çalışan Afrikalıları 
Yeni Dünya’ya taşımışlardır. Bu doğrultuda Hollanda-Afrika-Yeni Dünya arasında 
gerçekleştirilen bu ticarette Afrika’nın işgücü Yeni Dünya’nın toprağı ile birleşmiş 
ve bunun sonucunda ortaya çıkan ürünler, hem Hollandalı tüccarların kârlarını 
maksimize etmek hem de genel olarak ülke refahına katkı sağlamak amacıyla Av-
rupa’ya taşınmıştır.

2. HOLLANDA EKONOMİSİNDEKİ GÜÇ KAYBININ  
NEDENLERİ ÜZERİNE
1579 yılında bağımsızlığını kazandıktan sonra 17. yüzyılda dünya ticaretine 

yön veren en güçlü ülke hâline gelen Hollanda’nın 18. yüzyılın sonlarına doğru 
güç kaybetmesinde önemli ekonomik sonuçlara neden olan siyasi faktörlerin ve 
ticari faktörlerin payı bulunmaktadır. Bu doğrultuda İngiltere ile Hollanda arasın-
da yaşanan Birinci Hollanda Savaşı (The First Dutch War/1652-1654), İkinci Hol-
landa Savaşı (The Second Dutch War/1665-1667) ve Üçüncü Hollanda Savaşı (The 
Third Dutch War/1672-1674) her iki ülkenin denizlerdeki ve dolayısıyla da dünya 
ticaretindeki hâkimiyetini belirlemeye yönelik savaşlar olarak ön plana çıkmıştır. 
Bu savaşlar sonucunda Hollanda’nın dünya ticaretindeki egemenliğine son ver-
mek isteyen İngiltere bazı sömürgeleri ele geçirmekle birlikte, yine de Hollan-
da’nın dünya ticaretindeki hâkimiyetini istediği ölçüde azaltamamıştır. Kaybettiği 
bu sömürgeleri ve daha fazlasını ele geçirmek isteyen Hollanda ise Amerikan Ba-
ğımsızlık Savaşı’nda İngiltere’ye karşı 1780 yılında savaşa girmiş, ancak bu sa-
vaştan zararlı çıkmıştır. Gemi ve kargolarının büyük bir kısmı ile okyanuslardaki 
ve özellikle Hint Okyanusu’ndaki üstünlüğünü kaybetmiş, ayrıca Seylan Adası ve 
Cape Town, İngilizlerin eline geçmiştir (Özcan, 2015: 31).

Bu savaşların dışında 1672-1678 yılları arasındaki Hollanda Savaşı (Fran-
co-Dutch War), 1688-1697 yılları arasındaki Dokuz Yıl Savaşları (Nine Years’ War) 
ve 1701-1714 yılları arasındaki İspanya Veraset Savaşı (War of the Spanish Suc-
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cession) Hollanda ekonomisini derinden etkilemiştir. Aslında Hollanda’nın güç 
kaybında ön plana çıkan bu siyasi faktörlerin de önemli ekonomik sonuçları bu-
lunmaktadır. Yaklaşık altmış yıllık dönemde katıldığı tüm bu savaşların giderle-
rini karşılayabilmek amacıyla, kendisine bu gücü kazandıran en önemli faktör-
lerden biri olarak kabul edilen donanmasına daha az yatırım yapmaya başlayan 
Hollanda’nın var olan gemileri de savaşlar nedeniyle büyük hasarlara uğramış ve 
böylece Hollanda denizlerdeki gücünü kaybetmeye başlamıştır. Ayrıca bu savaşla-
rın etkisiyle Hollanda piyasalarında sert bir çöküş yaşanmış, bu piyasalardaki yatı-
rımcılar İngiltere piyasalarına yönelmiş ve böylece hem finansal hem de ticari an-
lamda İngiltere yavaş yavaş Hollanda’nın yerini almaya başlamıştır (Crump, 2006).

Hollanda’nın güç kaybetmesinde etkili olan ticari ve dolayısıyla ekonomik 
faktörler de önemli bir yer tutmaktadır. Doğu Hindistan Şirketi ve Batı Hindistan 
Şirketi üzerinden Yeni Dünya’dan Asya ve Afrika’ya kadar birçok bölgede ticari 
faaliyetlerde bulunan Hollanda’nın özellikle VOC aracılığıyla Asya’ya daha fazla 
önem verdiği görülmektedir. Ancak Asya’nın baharat, ipek, pamuk, porselen ve 
çay gibi değerli ürünlerine yönelik Avrupalıların artan ilgisi, aynı zamanda bölge 
üzerindeki rekabetin de artmasına neden olmuştur. Bu rekabeti tetikleyen fak-
törlerden birisi ise Hollanda’nın Asya’dan Avrupa’ya getirdiği ürünlerin fiyatına 
yönelik katı bir tutum sergilemesidir. Compagnie van Verre’nin 1595 yılında ku-
rulmasından sonra Avrupa’nın kuzeyindeki baharat ticaretini kontrol altına alan 
Hollanda, 1599 yılında biberin fiyatını üç katına çıkartmıştır. Bu tekel fiyatı öde-
mek istemeyen İngiliz tüccarlar tarafından 31 Aralık 1600 tarihinde kurulan İngi-
liz Doğu Hindistan Şirketi, 24 Ocak 1601 tarihinde ilk yolculuğuna çıkmış ve Su-
matra’ya ulaşan şirket gemileri, 1603 yılının kasım ayında 500 tona yakın biberle 
birlikte İngiltere’ye dönmüştür (Panikkar, 1959: 49-50).

Böylece Asya’dan Avrupa’ya kadar taşıdığı baharatın satış fiyatını istediği şe-
kilde belirleme gücüne sahip olduğunu düşünen Hollandalı tüccarlar, istemeyerek 
de olsa İngiliz tüccarların Asya pazarına daha erken girmelerini sağlamışlardır. 
Önce Güneydoğu Asya’nın baharatı ile başlayıp daha sonra Hindistan’ın pamuğu 
ve Çin’in çayı ile tanışan İngiliz tüccarlar, bu ürünlerden özellikle pamuğun uzun 
vadede bir devrime yol açarak dünya ekonomisinde köklü değişikliklere yol aça-
cağından muhtemelen habersizlerdir. Çünkü Hollanda’nın güç kaybetmeye baş-
ladığı 18. yüzyılın sonlarına doğru İngiltere, pamuğun önemli bir rol üstlendiği 
Sanayi Devrimi sayesinde dünyanın en güçlü ekonomisi konumuna yükselmiştir. 
Böylece baharattan aşırı kâr elde etmeyi büyük bir kazanç olarak düşünen Hol-
landa, kısa vadede bölge ticaretini, uzun vadede ise dünya ekonomisindeki gücü-
nü kaybetmiştir.

Tüm bu değerlendirmelerden sonra kısaca ifade etmek gerekirse 1602 yılında 
kurulan ve 17. yüzyılın ikinci yarısında iyice güçlenen VOC’un bu gücü, 18. yüzyıl 
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boyunca yavaş yavaş azalmıştır. Bu güç kaybı ile birlikte ticari anlamda İngiltere’nin 
hâkimiyetini kabul etmek zorunda kalan Hollanda’nın 1795 yılında Fransızlar tara-
fından işgal edilmesi ise (Matsui, 2018: 148) Hindistan’dan Çin’e ve Güneydoğu As-
ya’dan Japonya’ya kadar geniş bir ticaret imparatorluğu kuran VOC’un 1799 yılında 
dağılmasına ve Asya’daki tüm izlerinin silinmesine neden olmuştur.

Doğu Hindistan Şirketi kadar başarılı olamayan ve onun kadar Hollanda eko-
nomisine kazanç sağlayamayan Batı Hindistan Şirketi de hem Hollanda’nın güç 
kaybı hem de İngiltere ve Fransa’nın güçlenmesi ile birlikte dağılmıştır. Amerikan 
Bağımsızlık Savaşı ile aynı döneme denk gelen Dördüncü Hollanda Savaşı (1780-
1784) İngiltere ile Hollanda arasındaki diğer savaşlar gibi ticari anlaşmazlıklar 
yüzünden patlak vermiştir. Bu savaş sonucunda Hollanda’nın kontrolünde olan 
Doğu Hint Adaları’nın bir kısmı ile serbest ticaret yapabilme hakkını elde eden 
İngiltere, aynı zamanda Hollanda’nın Yeni Dünya’daki şeker ve tütün üretim böl-
gelerini ele geçirmiştir. Bu gelişmelerin etkisiyle giderek zayıflayan Hollanda Batı 
Hindistan Şirketi, İngiltere ve Fransa’ya karşı Karayipler ve Amerika Kıtası üze-
rinde herhangi bir ticari üstünlük kuramamıştır. Bu nedenle 1791 yılında Hollan-
da hükûmeti tarafından tüm hisseleri satın alınan şirket, Fransa’nın Hollanda’yı 
işgal etmesi ile birlikte dağılmıştır.

Böylece önce Batı Hindistan Şirketi’nin dağılması ile birlikte Yeni Dünya pa-
zarını, daha sonra ise Doğu Hindistan Şirketi’nin dağılması ile birlikte Asya paza-
rını kaybeden Hollanda, İngiltere’nin dünya ekonomisinin merkezine yerleştiği 
bu dönemlerde ekonomik güç anlamında sıradan bir ülke hâline gelmiştir.

SONUÇ
Bağımsızlıktan sonraki yaklaşık iki yüz yıllık dönemde Hollanda ekonomisi 

yükseliş ve çöküş dönemlerini arka arkaya yaşamıştır. Bu doğrultuda ilk yüz yıllık 
dönemde ekonomik anlamda tam bir yükseliş dönemine giren ve dünya ticaretine 
yön veren ülkelerden biri hâline gelen Hollanda, ikinci yüz yıllık dönemde ise eski 
gücünün çok uzağında kalmıştır. Finans yönü güçlü bir ülke olan Hollanda’nın 
yükselişinde yirmi yıl arayla kurulan iki şirketin çok önemli bir payı bulunmakta-
dır. 1602 yılında kurulan Doğu Hindistan Şirketi, Hollanda’nın hem Asya içi hem 
de Asya ile Avrupa arasındaki ticarete hâkim olmasını sağlamıştır. 1621 yılında 
kurulan Batı Hindistan Şirketi ise Hollanda ekonomisine Doğu Hindistan Şirketi 
kadar katkı sağlamamakla birlikte, hem Afrika ile Yeni Dünya arasındaki köle ti-
careti hem de bu kölelerin çalıştırıldığı şeker ve tütün plantasyonları sayesinde 
önemli miktarlarda kazanç elde etmiştir.

Ancak 18. yüzyıl itibarıyla, Hollanda ekonomisindeki bu gücün yavaş yavaş 
azaldığı ve yüzyılın sonunda ise tamamen ortadan kaybolduğu görülmektedir. Bu-
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rada hem siyasi sorunların hem de şirket politikalarının etkili olduğu bilinmektedir. 
Portekiz’den sonra Asya ile Avrupa arasındaki ticarette çok büyük bir paya sahip 
olan Hollanda’nın, gemilerle Avrupa’ya getirdiği ürünleri yüksek kârlarla satmak is-
temesi, özellikle İngiltere’nin bölge ile doğrudan ticaret yapmasına neden olmuştur. 
Zaten Coğrafi Keşiflerden sonra rekabetin en çok arttığı bölgelerden biri olan Asya, 
böylece Hollanda ve İngiltere’nin hâkimiyet mücadelesine tanık olmuştur.

İngiltere’nin Asya’ya gelmesi ise kısa vadede Hollanda ekonomisini uzun va-
dede ise dünya ekonomisini derinden etkilemiştir. İngiltere’nin Asya ticaretinde 
daha fazla pay sahibi olmasıyla bağlantılı olarak giderek güç kaybetmeye başla-
yan Hollanda, VOC’un 1799 yılında dağılması ile birlikte Asya’daki ticaret impa-
ratorluğunu kaybetmiştir. Uzun vadede ise 20. yüzyıla kadar İngiltere’nin dünya 
ekonomisinin merkezî gücü olmasına neden olan Sanayi Devrimi’ne istemeden 
de olsa katkı sağlamıştır. Çünkü İngiltere’nin Asya ile olan doğrudan ticaretinin 
hızlanmasına neden olan şirketin Avrupa’daki fiyat politikası, İngiltere’nin Hin-
distan’ın pamuğu ile tanışmasına yol açmıştır. Bu sayede Hindistan'dan, önce 
pamuklu tekstil ürünleri ve ardından Sanayi Devrimi ile birlikte ham pamuk it-
hal eden İngiltere, daha sonra Hindistan’a pamuklu tekstil ürünleri ihraç etme-
ye başlamıştır. Böylece Hollanda Doğu Hindistan Şirketi’nin 1595 yılındaki fiyat 
politikası, dolaylı olarak da olsa 18. yüzyılın sonlarına doğru İngiltere’de Sanayi 
Devrimi’nin ortaya çıkmasına neden olmuştur.

Hollanda’nın Batı Hindistan Şirketi üzerinden Yeni Dünya’daki ticari kazanımla-
rına bakıldığında ise bu pazarın Asya kadar kârlı olmadığı görülmektedir. Afrika’dan 
götürülen yüzbinlerce kölenin çalıştırıldığı Yeni Dünya’daki şeker ve tütün plantas-
yonlarından elde edilen ürünler Avrupa’da satılmakla birlikte, aslında bu ticaret Hol-
landa ekonomisi için uzun vadede bir kayıp olarak değerlendirilebilir. Çünkü 1602 
ve 1621 yıllarında kurulan iki şirket Hollanda’nın imkânlarının ekonomik ve lojistik 
anlamda ikiye bölünmesine neden olmuştur. Böylece tüm imkânlarını VOC üzerinden 
Asya’ya aktarması durumunda daha uzun süre hayatta kalması muhtemel olan bu şir-
ket üzerinden daha çok kazanç sağlayabilecekken; sermayesinin, ticari gemilerinin 
ve insan gücünün bir kısmını Yeni Dünya’ya aktaran Hollanda’nın bu hamlesi kurmuş 
olduğu ticaret imparatorluğunun da yıkılmasına neden olmuştur.
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